17. NICOMEDIA] *Cf. supra, ad n. 1.*

27. SISTI] *Infra, n. 68: Syxti. Ex hodierno laterculo Rossius eruit catalogum pontificum Romanorum a S. Petro incipientem ad Marcellum usque<sup>1</sup>. Decem omissa sunt nomina, nonnulla bis repetita. Scriptus fuisse videtur elenchus ad oram codicis, unde in contextum irrepsit. Similes indiculi assumpti sunt ad dies 31 dec. et 9 augusti.*

28. APPOLLINIS] *Lectio depravata, ex Petri Apostoli LINI, quod integre scriptum est infra, n. 64-66.*

32. EUGENI] *Legatur: Iginii seu Hygini, nomen Romani pontificis.*

33. ELEUTERI] *Etiam pontificum Romanorum nomina sunt*

33. Eleuteri

34. Urbani

35. Corneli.

36. ATRIANI] *Al. Traiani. Fuit qui in Atriani, Titiani (n. 40), Siriani (n. 42), Metelli (n. 38) consulum nomina agnosceret<sup>2</sup>. Sunt et pontificum, praeter primum, cuius ipsa lectio incerta est.*

37. EVARISTI] *Supra, n. 10.*

38. METELLI] *Cum Rossio legamus: Marcelli<sup>3</sup>. Cf. annotata ad n. 27.*

39. VICTORIS] *Supra, n. 11.*

40. TITIANI] *Lege: Euticiani, seu Eutychiani papae. Infra, n. 59.*

41. CLITI] *Al. Eliti. Legendum Cleti, papae.*

42. SIRIANI] *Lege: Stefani, papae.*

43. BASELINI] *Infra, n. 73; dec. 22, n. 5: Basilei Antiocheni. Supra, ad n. 1.*

45. FLAVIANI] *Ut saepius, aliis locis, scriptum est pro Fabiani. Hic autem Romanus pontifex est.*

46. FELICIS] *Videtur esse Felix I, qui sedit ann. 269-274.*

47. PULLI] *Nudum nomen.*

48. ANICLETI] *Id est Anaclethi papae.*

49. SOPATRI] *Nomina quattuor, n. 49-52, quibus interrumpitur pontificum elenchus martyrum ignotorum sunt.*

52. CARTULAE] *Al. Castulae. Haec lectio potior videtur.*

55. DCCCXXX] *Supra, n. 14: DCCCXXXIII.*

58. CAELESTI] *Infra, n. 75: Gallini. Lege Callisti papae.*

59. EUTICIANI] *Supra, n. 40: Titiani.*

61. SOCIORUM] *Inane, ut patet, additamentum, hoc saltem loco.*

64. PETRI] *Supra, ad n. 28.*

66. LINI] *Romani pontificis. Supra, ad n. 28.*

67. TELII] *Ita abbreviatum videtur nomen Telesphori papae.*

68. SYXTI] *Supra, n. 27, id est Sixti I.*

69. ITEM] *Item Syxti, id est Sixti secundi.*

71. SOLANI] *Nudum nomen.*

72. EUTARISTILI] *Supra, n. 10: Evaristili.*

73. BASILINI] *Supra, n. 43.*

74. ZEPHIRINI] *Nomen pontificis.*

75. GALLINI] *Supra, n. 58: Caelesti.*

77. CORNILI] *Supra, n. 35. Hoc loco subiungimus pontificum nomina, servato temporum ordine. Formula natale sanctorum, n. 30, 31, his male aptatur.*

Romae Petri apostoli, Lini, Cleti, Anaclethi, Evaristi, Xysti, Telesphori, Hygini, Aniceti, Eleutheri, Victoris, Zephyrini, Callisti, Urbani, Fabiani, Cornelii, Stephani, Xysti II, Felicis, Eutychiani, Marcelli.

80. IOHANNIS] *Die 21 dec., n. 7-11, etiam Iohannis et Festi memoria recolitur, sed perperam in Tuscia. Sunt enim martyres Romani.*

ADDITAMENTA] *Victoriae. Dec. 19, n. 16.*

<sup>1</sup> Roma sott., t. I, p. 114. — <sup>2</sup> E. B. BIRKS, in The Academy, t. XII (1877) p. 116. — <sup>3</sup> DE ROSSI, in Act. SS., Nov. t. II, 1, p. [VII].

## IX KAL. IAN.

In Tripoli civitate natale sancti <sup>5</sup> Luciani. et Romae natale sanctorum <sup>10</sup> Metrobi Pauli Genoti Theutini Timisti <sup>15</sup>. et in Antiochia Syriae natale <sup>20</sup> sanctarum virginum XL canonicarum et <sup>25</sup> aliorum II simul Dusi et <sup>30</sup> Donati.

*Var. lect. codd.* EW. — 2. tropoli W | 3. om. E | 4. om. W | 5. om. E | 8. rōm EW | 9. om. E | 10. om. E | 13. zenoti W | 14. teutini W | 15. tomisti W | 16. om. E | 18. antioç E; anthiocia W | 19. siria e W | 20. om. E | 22. add. nūm E | 24. om. E | 27. duo E | 28. om. E | 29. drusi W.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR. : Vigilia domini nostri Iesu Christi. — TAML. : Luciani martiris Zefani Geurgii Metrobii Pauli Petri Laurentii Genoti Ciricii Celsii Teothini Timisti et aliorum XLVIII et sanctarum virginum simul numero XLII et aliorum multorum martirum Christi. — MON. : In Antiochia Siriae natalis sanctarum XL virginum canonicarum Romae Metrobi Pauli Laurentii et aliorum. — RICH. : In Tripoli Luciae et Rome Metrobi Pauli Zenoti Timisti et alibi Drusi et Donati Tiutini Antiochia virginum quadraginta.

## DEC. 24

**I. IN TRIPOLI]** *Lectio limpida est, sed de Luciano Tripolitano alte silent monumenta. Celebris erat in hac civitate veneratione christianorum ad eius basilicam adventantium martyr Leontius <sup>1</sup>. Loco Leontii scriptum esse Luciano coniectura est non admodum firma, quam enuntiasse sufficiat. Donec certiora afferantur, codicum littera servanda est.*

**in Tripoli civitate natale sancti Luciani.**

**8. ROMAE]** *Vacuum nomen est, quod videtur ex hesterno laterculo, n. 29, huc allatum. Neque enim ullus ex martyribus qui hodie memorantur Romano kalendario inscriptus est.*

**11. METROBI]** *Sunt qui in serie nominum quinque, n. 11-15: Metrobi, Pauli, Genoti, Theutini, Timisti, martyres quosdam agnoscere sibi visi sunt ex iis quos Alexandrinis annumerat Eusebius, in Historiae ecclesiasticae libro VI <sup>2</sup>. Haec argutius quam verius excogitata esse alio loco diximus <sup>3</sup>. Quinam illi*

*sint et quam ad patriam referendi, nos ignorare fatemur.*

**18. IN ANTIOCHIA]** *De virginum quadraginta strage nihil referunt monumenta nec historica nec liturgica ecclesiae Antiochenae. Dictionem virginum canonicarum ad diem 9 april., n. 22-23, iam legimus, atque subtimide coniectavimus iisdem filias S. Domninae, quae martyres sunt Antiochenses, designari. Die 19 nov., n. 16-22, recoluntur mulieres quadraginta martyres, sed Heracleae passae dicuntur.*